

MUNICÍPIO DE PORTO REAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Jun/2016 | Jan a Jun/2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 187.796.411,5 | 73.612.016,1 | 82.992.323,7 |
| Receitas Tributárias | 17.500.000,0 | 6.552.585,7 | 7.136.322,8 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 1.000.000,0 | 708.440,1 | 590.109,7 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 10.130.000,0 | 3.065.622,6 | 2.953.618,5 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 791.000,0 | 163.014,7 | 411.169,2 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 5.180.000,0 | 2.408.394,8 | 3.032.754,2 |
| Outras Receitas Tributárias | 399.000,0 | 207.113,5 | 148.671,2 |
| Receita de Contribuição | 1.400.000,0 | 1.072.190,3 | 789.423,9 |
| Receita Previdenciária | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Contribuições | 1.400.000,0 | 1.072.190,3 | 789.423,9 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Patrimonial | 1.699.400,0 | 371.635,7 | 499.702,5 |
| (-)Aplicações Financeiras | 1.699.400,0 | 371.635,7 | 499.702,5 |
| Transferências Correntes ¹ | 166.996.411,5 | 65.416.027,1 | 74.498.355,1 |
| Cota Parte FPM (80%) | 8.800.000,0 | 5.088.301,6 | 5.194.733,4 |
| Cota Parte ICMS (80%) | 119.152.000,0 | 40.982.471,4 | 49.753.367,6 |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 440.000,0 | 143.188,9 | 178.071,1 |
| Convênios | 1.350.000,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Transferências Correntes | 37.254.411,5 | 19.202.065,2 | 19.372.183,0 |
| Demais Receitas Correntes | 1.900.000,0 | 571.213,0 | 568.221,9 |
| Dívida Ativa | 642.000,0 | 246.365,6 | 257.605,6 |
| Diversas Receitas Correntes | 1.258.000,0 | 324.847,4 | 310.616,3 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 1.000.000,0 | 800.000,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito (III) | 1.000.000,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Ativos (V) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Capital | 0,0 | 800.000,0 | 0,0 |
| Convênios | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Transferências de Capital | 0,0 | 800.000,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 0,0 | 800.000,0 | 0,0 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 187.796.411,5 | 74.412.016,1 | 82.992.323,7 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Jun/2016 | Jan a Jun/2015 | Jan a Jun/2016 | Jan a Jun/2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 180.168.711,5 | 143.084.400,0 | 150.053.659,1 | 57.163.309,9 | 78.245.436,6 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 92.398.213,5 | 87.598.938,4 | 92.177.772,6 | 37.352.354,9 | 42.976.161,4 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 87.770.498,0 | 55.485.461,6 | 57.875.886,5 | 19.810.955,0 | 35.269.275,2 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 180.168.711,5 | 143.084.400,0 | 150.053.659,1 | 57.163.309,9 | 78.245.436,6 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 10.327.100,0 | 4.649.746,2 | 3.109.337,8 | 2.930.170,8 | 1.822.985,3 |
| Investimentos | 7.247.100,0 | 1.969.746,2 | 1.728.946,9 | 269.636,0 | 1.053.211,7 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 3.080.000,0 | 2.680.000,0 | 1.380.390,9 | 2.660.534,8 | 769.773,6 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 7.247.100,0 | 1.969.746,2 | 1.728.946,9 | 269.636,0 | 1.053.211,7 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 187.415.811,5 | 145.054.146,2 | 151.782.606,0 | 57.432.945,9 | 79.298.648,3 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | 380.600,0 | -70.642.130,1 | -68.790.282,3 | 16.979.070,2 | 3.693.675,4 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,0 | 0,0 | | |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | VALOR CORRENTE |
|--|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 0,0 |

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.